

**COMMISSARIO di GOVERNO**

contro il dissesto idrogeologico nella Regione siciliana
ex legibus n. 116/2014 e n. 164/2014

DECRETO n. 495 del 23 AGO, 2018

DIR001 CASALVECCHIO SICULO (ME) - "Messa in sicurezza del tratto di strada di accesso all'Autoparco Comunale" **Codice RENDIS 19IR900/G1**

Saldo competenze tecniche per le attività di Direzione Lavori, misura e contabilità e CSE - Ing. Carmelo Trimarchi

CUP F47B15001900005 CIG Z4C1B12BE4

IL SOGGETTO ATTUATORE

- Visto** l'art.2 comma 240, della L.191 del 23 dicembre 2009, con cui è disposto che le risorse assegnate per interventi di risanamento ambientale con delibera del CIPE del 6 novembre 2009, sono destinate ai piani straordinari diretti a rimuovere le situazioni a più elevato rischio idrogeologico, da utilizzare anche tramite accordo di programma sottoscritto dalla regione interessata e dal Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare;
- Visto** l'art.10 del decreto legge 24 giugno 2014, n.91 - pubblicato nella GURI n.144 del 24.6.2014 - che prevede il subentro nelle funzioni dei commissari straordinari delegati dei Presidenti delle Regioni nel territorio di competenza per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli accordi di programma sottoscritti tra il Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare e le regioni ai sensi dell'articolo 2, comma 240, della legge 23 dicembre 2009, n.191;
- Vista** la L.116 del 11 agosto 2014, di conversione - con modifiche - del predetto D.L.91/14, e in particolare i commi 2/ter e 4 del citato art.10, con i quali - rispettivamente - "...il Presidente della regione può delegare apposito soggetto attuatore, il quale opera sulla base di specifiche indicazioni ricevute dal Presidente della Regione..." e "per le attività di progettazione degli interventi, per le procedure di affidamento dei lavori, per le attività di direzione dei lavori e di collaudo, nonché per ogni altra attività di carattere tecnico-amministrativo connessa alla progettazione, all'affidamento e all'esecuzione dei lavori, ivi inclusi servizi e forniture, il Presidente della Regione può avvalersi, oltre che delle strutture e degli uffici regionali...nonché delle strutture commissariali già esistenti, non oltre il 30 giugno 2015...";
- Vista** decreto legge 12 settembre 2014, n°133, convertito con modificazioni dalla legge 11 novembre 2014, n°164, e in particolare l'art.7, c.2, che dispone che "A partire dalla programmazione 2015 le risorse destinate al finanziamento degli interventi in materia di mitigazione del rischio idrogeologico sono utilizzate tramite accordo di programma sottoscritto dalla Regione interessata e dal Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare, che definisce altresì la quota di cofinanziamento regionale. Gli interventi sono individuati con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri su proposta del Ministro dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare. Le risorse sono prioritariamente destinate agli interventi integrati, finalizzati sia alla mitigazione



del rischio sia alla tutela e al recupero degli ecosistemi e della biodiversità, ovvero che integrino gli obiettivi della direttiva 2000/60/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 23 ottobre 2000, che istituisce un quadro per l'azione comunitaria in materia di acque, e della direttiva 2007/60/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 23 ottobre 2007, relativa alla valutazione e alla gestione dei rischi di alluvioni. (omissis...). L'attuazione degli interventi è assicurata dal Presidente della Regione in qualità di Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico con i compiti, le modalità, la contabilità speciale e i poteri di cui all'articolo 10 del decreto-legge 24 giugno 2014, n°91, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n°116.”;

- Vista** la Delibera di Giunta Regionale n.384 del 12 settembre 2017 con la quale è stato approvato il Piano di Rafforzamento dell'Ufficio del Commissario di Governo contro il Dissesto Idrogeologico nella Regione siciliana;
- Visto** il Decreto del Presidente della Regione siciliana n.570 del 15 settembre 2017 con il quale, tra l'altro, il Dott. Maurizio Croce è stato nominato Soggetto Attuatore per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, da effettuarsi nella Regione siciliana;
- Visto** il D.P.R. 05 ottobre 2010 n.207 "Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n.163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»”;
- Visto** il Decreto legislativo n.50 del 18 aprile 2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture" (G.U. n. 91 del 19 aprile 2016);
- Visto** il Decreto Direttoriale n.349 del 14 dicembre 2015 con il quale il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, ha impegnato la somma di €3.008.336,28 a favore della Regione Siciliana per la realizzazione di "Interventi di mitigazione del rischio idrogeologico causato da frane nei Comuni Montani", elencati nell'allegato 1;
- Considerato** che l'art.5, comma1, del sopracitato Decreto Direttoriale prevede che le somme suindicate vengano trasferite sulla contabilità speciale intestata al Presidente della Regione Siciliana nella qualità di Commissario di Governo, ai sensi dell'art. 7 comma 2 del decreto legge 12 settembre 2014 n.133, convertito con modificazioni dalla legge 11 novembre 2014 n.164;
- Vista** la ricevuta di versamento n. 18 sulla Contabilità Speciale trasmessa dalla Banca d'Italia - Tesoreria Provinciale dello Stato - Sezione di Palermo - e datata 09/12/2016 dalla quale si evince un accreditamento di € 902.500,88 da parte dello Stato - Ministero dell'Ambiente e della tutela del territorio e del mare - sulla Contabilità Speciale n.5447 - OPCM 3886/10 intestata al Commissario Straordinario Delegato, istituita c/o la Sezione 515/Palermo, parzialmente disponibile;
- Considerato** che tra gli interventi previsti nel Decreto Direttoriale n. 349 del 14 dicembre 2015 è inserito l'intervento "Messa in sicurezza del tratto di strada di accesso all'Autoparco Comunale" per un importo di €208.336,28 da realizzare nel comune di Casalvecchio Siculo avente Codice RENDIS 19IR900/G1;
- Visto** il Decreto Commissariale n. 49 del 09 febbraio 2016 con il quale è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento il geometra Carmelo Moschella, in servizio presso

l'Ufficio Tecnico del Comune di Casalvecchio Siculo, già individuato con Determina Sindacale n.24 del 06.08.2013;

- Visto** il Decreto Commissariale n. 345 del 22 luglio 2016 con il quale è stato approvato e finanziato il progetto esecutivo relativo all'intervento codificato ME 19IR900/G1 "Messa in sicurezza del tratto di strada di accesso all'Autoparco Comunale", per un importo complessivo pari ad € 208.336,28;
- Visto** il Decreto Commissariale n. 42 del 24 gennaio 2017 con il quale è stata disposta l'aggiudicazione definitiva della procedura negoziata in oggetto in favore della ROMEO COSTRUZIONI s.r.l. con sede in Roccalumera (ME), Via Umberto I, n.63 - 98027, con un ribasso percentuale del 25,8795% sull'importo a base di gara di € 141.287,25, corrispondenti ad € 105.807,79 di cui € 101.615,39 per lavori ed € 4.192,40 per costo della sicurezza non soggetto a ribasso, oltre IVA;
- Visto** il Disciplinare d'incarico sottoscritto tra il Commissario Straordinario Delegato e l'Ing. Carmelo Trimarchi in data 23/02/2017 per l'incarico di DL misura e contabilità, coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, in cui all'art. 13, è stabilito l'importo da corrispondere per l'espletamento delle attività sopra descritte pari ad € 5.128,35 oltre IVA ed oneri e, all'art. 15, le modalità di corresponsione;
- Visto** il Decreto Commissariale n. 119 del 09 marzo 2017 con il quale è stato confermato l'incarico di Direttore dei Lavori, Misura e contabilità e coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione e redazione certificato di regolare esecuzione all'ing. Carmelo Trimarchi, iscritto all'ordine degli Ingegneri della prov. di Messina al n. 1949, con sede legale in Via F. Crispi n. 234 - Santa Teresa di Riva (ME) - C.F. TRMCML63R07Z614R - P.IVA 01962470835, già affidato con nota prot. n.1253 del 22 febbraio 2017;
- Visto** il contratto stipulato in Palermo il 14 marzo 2017, tra il Soggetto Attuatore e l'impresa Romeo Costruzioni s.r.l., debitamente registrato presso l'Agenzia delle Entrate di Palermo, in data 16 marzo 2017 al n. 3191 serie 1T;
- Visto** il verbale di consegna dei lavori del 27 marzo 2017 nel quale è stata fissata la data di ultimazione degli stessi, come stabilito dall'art. 5 del sopra citato contratto d'appalto, in quattro mesi naturali e consecutivi decorrenti dalla data dell'indicato verbale di consegna dei lavori, pertanto, entro il 27 luglio 2017;
- Visto** l'atto di sottomissione del 19.06.2017 redatto dal D.L. a seguito di perizia di variante e suppletiva, sottoscritto dall'impresa appaltatrice dei lavori Romeo Costruzioni s.r.l. e visto dal RUP, debitamente registrato presso l'Agenzia delle Entrate di Messina in data 16 giugno 2017 al n. 285 serie 3A;
- Visto** il Decreto commissariale n. 465 del 20 luglio 2017 con il quale è stato approvato il quadro economico dell'intervento per un importo complessivo di € 173.731,81 ed al contempo, tenuto conto degli impegni assunti precedentemente alla stipula del contratto di appalto, corrispondenti ad € 11.405,40, è stato disposto l'impegno della somma rimanente necessaria per la realizzazione dell'intervento di che trattasi, per un importo complessivo di € 162.326,41;
- Visto** il Decreto commissariale n. 486 del 28 luglio 2017 con il quale è stato disposto il pagamento S.A.L. n. 1 dei lavori eseguiti a tutto il 02.05.2017 alla ditta Romeo Costruzioni s.r.l., per un importo complessivo pari ad € 70.722,18, IVA inclusa;
- Visto** il Decreto commissariale n. 714 del 18 ottobre 2017 con il quale si è preso atto, nell'ambito dell'intervento denominato con il codice ME 19IR900/G1 "Messa in sicurezza del tratto di strada di accesso all'Autoparco Comunale", della perizia di variante e suppletiva redatta dalla Direzione Lavori ai sensi dell'art. 132 comma 1 lettera b. c. e comma 3 del D.Lgs 163/06 e approvata dal R.U.P. ai sensi dell'art. 161



del regolamento di cui al DPR 5 ottobre 2010 n.207 ed, al contempo, è stato approvato il nuovo quadro economico di seguito riportato:

A	LAVORI		
1	Importo LORDO dei lavori di cui:	€ 141.287,25	
1.a	attuazione dei piani di sicurezza	€ 4.192,40	
	Restano i lavori a base d'asta (1-1.a)	€ 137.094,85	
	importo da ribasso 25,8795%	€ 35.479,46	
A1	Lavori al netto del ribasso	€ 101.615,39	
A2	Oneri speciali di sicurezza, non soggetti a ribasso (da PSC)	€ 4.192,40	
A	Lavori al netto del ribasso comprensivi di oneri	€ 105.807,79	€ 105.807,79
A	LAVORI a seguito di perizia n° 1		
1	Importo LORDO dei lavori di cui:	€ 155.342,98	
1.a	attuazione dei piani di sicurezza	€ 3.792,50	
	Restano i lavori a base d'asta (1-1.a)	€ 151.550,48	
	importo da ribasso 25,8795%	€ 39.220,51	
A1	Lavori al netto del ribasso	€ 112.329,97	
A2	Oneri speciali di sicurezza, non soggetti a ribasso (da PSC)	€ 3.792,50	
A	Lavori al netto del ribasso comprensivi di oneri	€ 116.122,47	€ 116.122,47
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
B.1	I.V.A. sui lavori, pari al 22% di A	€ 25.546,94	
B.2	Imprevisti	€ 4.599,00	
B.3	Spese tecniche RUP (25% di 1,60% importo lordo lavori)	€ 621,37	
B.4	Spese di pubblicazione bando gara e commissione gara	€ 1.000,00	
B.5	Contributo a favore dell'ANAC IMPORTO IMPEGNATO CON DECRETO 104/17	€ 30,00	
B.6	prove sui materiali	€ 1.500,00	
B.7	progettazione (24% di 1,60% importo lordo lavori)	€ 566,88	
B.8	supporto alla progettazione. Importo impegnato con decreto 136/2017	€ 4.786,94	
B.9	Direzione dei lavori-misura e contabilità	€ 6.506,85	
B.10	coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione : Importo impegnato con decreto 136/2017	€ 2.278,04	
B.11	coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione	€ 0,00	
B.12	competenze geologiche /comprensivo di oneri e tasse) impegnato con decreto n° 157/2017	€ 4.310,41	
B.13	collaudo amministrativo	€ 0,00	
B.14	collaudo statico	€ 1.473,08	
B.15	oneri di accesso in discarica comprensivi di IVA	€ 1.886,60	
B.16	competenze prog perizia	€ 2.503,22	
B	Totale Somme a disposizione dell'Amm.ne	€ 57.609,33	€ 57.609,33
C	COSTO COMPLESSIVO INTERVENTO (a+b)		
	IMPEGNATI COME SEGUE :		€ 173.731,80
	Contributo a favore dell'ANAC IMPORTO IMPEGNATO CON DECRETO 104/2017	€ 30,00	
	importo per coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione - decreto 136/2017	€ 7.064,98	
	importo impegnato con decreto n° 136/17 per competenze geologiche	€ 4.310,41	
	IMPORTO impegnato con decreto n° 465/2017	€ 162.326,41	

Vista

la fattura elettronica n. 03/EL del 19.09.2017, acquisita agli atti in data 13.10.2017 con prot. n. 5610 emessa dall'Ing. Carmelo Trimarchi dell'importo totale di € 7.101,25 IVA ed oneri esclusi di cui € 5.128,35 per le competenze tecniche relative all'attività di Direzione Lavori, misura e contabilità e CSE dei lavori ed € 1.972,90 per la redazione della Perizia di variante e suppletiva;

- Vista** la PEC del 25.10.2017 acquisita agli atti in pari data con prot. n. 5898 con la quale il RUP ha trasmesso la Determina di liquidazione n. 137 del 24.10.2017 con cui, accertata la sussistenza dei presupposti contrattualmente previsti per procedere al pagamento delle competenze tecniche di Direzione Lavori, misura e contabilità e CSE, ha disposto la liquidazione della fattura n. 03/EL del 19.09.2017 dell'importo di € 7.385,30 IVA esclusa, a favore dell'Ing. Carmelo Trimarchi per l'espletamento delle attività di cui sopra;
- Vista** la PEC del 14.11.2017 acquisita agli atti in pari data con prot. n. 6338 con la quale il RUP ha trasmesso, tra l'altro, il Certificato di ultimazione lavori redatto dal D.L. con cui si è attestato che i lavori di cui all'oggetto, sono stati ultimati in data 21.06.2017 e dunque in anticipo rispetto al termine contrattuale fissato al 26.07.2017;
- Visto** il Decreto commissariale n. 819 del 21 novembre 2017 con il quale è stato disposto il pagamento S.A.L. n. 2 dei lavori eseguiti a tutto il 21.06.2017 alla ditta Romeo Costruzioni s.r.l., per un importo complessivo pari ad € 63.147,20, IVA inclusa;
- Visto** il Decreto commissariale n. 823 del 23 novembre 2017 con il quale sono stati approvati gli atti di contabilità finale e, contestualmente, si è preso atto del Certificato di Regolare esecuzione redatto dal D.L. e vistato dal RUP, relativo all'intervento di cui all'oggetto;
- Visto** il Decreto commissariale n. 913 del 15 dicembre 2017 con il quale è stato disposto il pagamento della rata di saldo alla ditta Romeo Costruzioni s.r.l., per un importo complessivo pari ad € 7.800,01, IVA inclusa;
- Viste** le parcelle, elaborate dall'area tecnica dell'ufficio del Commissario di Governo, dalle quali si evince l'importo totale di € 1.721,02 quali competenze spettanti per la redazione della Perizia di variante e suppletiva;
- Vista** la nota di credito n. 01/EL del 05.02.2018, acquisita agli atti in data 22.02.2018 con prot. n. 1133, dell'importo totale di € 82,34 IVA ed oneri esclusi, emessa dall'Ing. Carmelo Trimarchi a storno parziale della fattura n. 03/EL del 19.09.2017 per la redazione della Perizia di variante e suppletiva;
- Visto** il Decreto commissariale n. 144 del 15 febbraio 2018 con il quale è stato confermato Rup dell'intervento l'ing. Pietro Mifa, in sostituzione del geom. Carmelo Moschella;
- Vista** la nota di credito n. 04/EL del 13.04.2018, acquisita agli atti in data 03.05.2018 con prot. n. 2872, dell'importo totale di € 93,55 IVA ed oneri esclusi, emessa dall'Ing. Carmelo Trimarchi a storno parziale della fattura n. 03/EL del 19.09.2017 per la redazione della Perizia di variante e suppletiva;
- Vista** la nota di credito n. 09/EL del 24.06.2018, acquisita agli atti in data 09.07.2018 con prot. n. 4367, dell'importo totale di € 75,99 IVA ed oneri esclusi, emessa dall'Ing. Carmelo Trimarchi a storno parziale della fattura n. 03/EL del 19.09.2017 per la redazione della Perizia di variante e suppletiva;
- Vista** la nota prot.n. 2827 del 04/07/2018, inviata con pec in data 04/07/2018 ed acquisita in data 11/07/2018 al prot. n. 4456, con la quale il Rup dell'intervento ha trasmesso la determina n.100/2018, di rettifica della determina n. 137/2017, di liquidazione delle competenze spettanti all'Ing. Carmelo Trimarchi, per un importo complessivo di € 8.690,48, iva e oneri inclusi ;
- Vista** la pec del 04/07/2018 , acquisita agli atti in data 11.17.2018 con prot. n. 4456 con la quale il Rup dell'intervento ha trasmesso, tra l'altro, la dichiarazione dell'Ing. Carmelo Trimarchi, resa ai sensi dell'art. 3 della legge 13/08/2010 n. 136 " Normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari";



- Vista** l'attestazione di regolarità contributiva rilasciata da Inarcassa in data 28/05/2018, acquisita agli atti al prot. n. 4456 del 11/07/2018, nella quale si attesta che l'Ing. Carmelo Trimarchi è in regola con i versamenti dei contributi previdenziali;
- Vista** la richiesta effettuata al Ministero Economia e Finanze in data 23/08/2018 ai sensi dell'art. 48 bis del D.P.R. 602/73, così come modificato dall'art. 1 comma 986/989 della legge n. 205/2017, dalla quale si evince che l'Ing. Carmelo Trimarchi risulta non inadempiente;
- Considerato** l'art. 17-ter del DPR 633/1972 come modificato dall'art.1 comma 1 lettera c del Decreto Legge 24 aprile n. 50, convertito con modificazioni dalla L. 21 giugno 2017, n. 96, il quale estende l'ambito di applicazione del meccanismo della scissione dei pagamenti dell'IVA anche alle operazioni effettuate da fornitori che subiscono l'applicazione delle ritenute alla fonte sui compensi percepiti;
- Ritenuto** di dover procedere al pagamento dell'importo complessivo di € 8.690,48, iva e oneri inclusi a saldo della fattura elettronica n. 03/EL del 19.09.2017 di € 9.010,07, al netto delle note di credito a storno parziale n. 01/EL di € 104,47, n. 04/EL di €118,69 e n.09/EL di € 96,42, emesse dall'Ing. Carmelo Trimarchi, per le competenze tecniche relative all'incarico di Direzione Lavori, misura e contabilità, CSE e per la redazione della Perizia di variante e suppletiva;

ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilità generale dello Stato, avvalendosi delle deroghe di cui all'art.10 del decreto legge n.91 del 24 giugno 2014, convertito dalla legge 11 agosto 2014 n.116

DECRETA

- Articolo 1** Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente Atto.
- Articolo 2** Di disporre il pagamento, nell'ambito dell'intervento denominato "Messa in sicurezza del tratto di strada di accesso all'Autoparco Comunale", individuato con il codice DIR001 CASALVECCHIO SICULO (ME), dell'importo totale di **€ 5.753,47 (cinquemilasettecentocinquantequattro/47)** a saldo della fattura n. 03/EL del 19.09.2017, al netto delle note di credito a storno parziale n. 01/EL, n. 04/EL e n.09/EL del 2018, emesse dall'**Ing. Carmelo Trimarchi C.F. TRMCML63R07Z614R - P.IVA 01962470835**, quale saldo spettante per l'espletamento delle competenze relative all'attività di DL, misura e contabilità, coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione e per la redazione della Perizia di variante e suppletiva, da liquidare al professionista con mandato diretto sul conto corrente bancario indicato nella dichiarazione *ex lege* 136/2010, allegata al presente decreto;
- Articolo 3** Di disporre il pagamento a favore del Tesoro dello Stato, in applicazione dell'art.17-ter del DPR n.633/1972, dell'imposta sul valore aggiunto relativa alla somma del precedente articolo, per l'importo di **€ 1.567,14 (millecinquecentosessantasette/14)** da versare al capo VIII - capitolo di Entrata 1203 - art.12 del quadro di classificazione delle Entrate del bilancio dello Stato;
- Articolo 4** Di disporre il versamento delle ritenute erariali per l'importo complessivo di **€ 1.369,87 (milletrecentosessantatinoove/87)** a favore della Regione Siciliana, mediante emissione di un ordinativo di pagamento in conto sospeso, intestato al Capo della Tesoreria Provinciale di Palermo - C.F. 00997670583 - da estinguersi, entro il 16 del mese successivo al pagamento del compenso, mediante delega modello F-24 EP;

Articolo 5

Di provvedere al pagamento delle somme di cui ai precedenti articoli per l'importo complessivo di € 8.690,48 a valere sulle somme impegnate con Decreto n. 465 del 20 luglio 2017 e ss.mm.(Voce B9 € 6.506,85- B16 € 2.183,63), fino alla concorrenza della quota nazionale messa a disposizione dal Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, introitate sulla contabilità speciale n. 5447 appositamente istituita presso la Tesoreria Provinciale dello Stato, Sezione di Palermo, intestata al Commissario Straordinario Delegato per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia;

Articolo 6

Di pubblicare il presente decreto sul sito istituzionale dell'Amministrazione (www.ucomidrogeosicilia.it) ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. e di trasmetterlo al Sett. Fin. Cont., all'Ufficio monitoraggio e controllo e al Settore tecnico dell'Ufficio del Commissario Straordinario Delegato per il seguito di competenza.

**Il Soggetto Attuatore
(Dott. Maurizio Croce)**



